




﻿Co
nt

en
id

o

1

CONTENIDO

PEDAGOGÍA Y DIDÁCTICA � 2

PSICOLOGÍA � 3

SUPERACION PERSONAL � 6

TEMAS DE ACTUALIDAD� 12

LITERATURA CLÁSICA � 15

LITERATURA  
CONTEMPORÁNEA � 22

LITERATURA FANTÁSTICA � 22

LITERATURA HISTÓRICA � 23

ÍNDICE DE AUTORES� 29

ÍNDICE DE OBRAS� 31

ATENCIÓN DEL ÁREA  
INTERNACIONAL� 35

SOCIOS COMERCIALES� 35

NOVEDADES 2024



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

2

PSICOPEDAGOGÍA  
DE LA DIVERSIDAD 

EN EL AULA
BERMEOSOLO, Jaime

ISBN: 978-956-9517-01-3
282 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2021

CÓMO CREAR UN 
ROBOT EDUCATIVO 

De la idea al diseño, montaje 
y programación 

FERNÁNDEZ CUETO, Florentino Blas

ISBN: 978-607-538-891-5
437 págs. Rústica, 21 × 27 cm
Coedición: Alfaomega – Marcombo
2022 

El objetivo fundamental de este libro es contribuir 
a la reflexión sobre la forma de eliminar las barre-
ras que obstaculizan el aprendizaje y la participa-
ción en la escuela, en el contexto de las inquietudes 
actuales sobre la atención a la diversidad.

Este es un libro eminentemente práctico, dirigido 
a los interesados en aprender conceptos de electri-
cidad y electrónica para construir un robot educa-
tivo. Su contenido es ideal para cualquier ciclo for-
mativo, pues no requiere de conocimientos previos 
sobre electricidad o electrónica.

Resumen del contenido:
Introducción – Sentándome a pensa  – Cómo empezar – Diseño y desarrollo del 
bloque de alimentación – Diseño del esquema de bloques del bloque de control  
– Desarrollo del bloque de control. Parte 1: Cerebro y entrada de alimentación –  
Desarrollo del bloque de control. Parte 2: Bluetooth y circuito de voz – Desarrollo del  
bloque de control. Parte 3: teclado, drivers y sensor de obstáculos – Desarrollo  
del bloque de control. Parte 4: Bloques de ayuda y sensor de sonidos – Bloque de 
control terminado y diseño de la PCB. – Montaje y verificación de la PLACA de control  
– Los bloques del teclado táctil y de la cara – El programa del robot o firmware – 
Verificación de toda la electrónica – Diseño y fabricación de la estructura 3D del 
robot – Montaje del robot y pruebas de funcionamiento – Diseño de la app de control  
– Creación de actividades didácticas.

Pedagogía  
y didáctica

ROBÓTICA EN 
EDUCACIÓN INFANTIL 

Y PRIMARIA
MONTES MARTINEZ, Iván

ISBN: 978-607-538-939-4
104 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – Marcombo
2022

La robótica es un aspecto cada vez más presen-
te en la sociedad actual y, sin duda, los sistemas 
educativos no deberían dejar pasar la oportunidad 
de emplearla para la consecución de finalidades 
propias de estos.

Resumen del contenido:
La robótica educativa – El empleo de la robótica como elemento educativo – 
Aspectos metodológicos y organizativos – Consideraciones sobre el trabajo con 
robots –  Robótica y currículum.

Resumen del contenido:
La personalidad: expresión de la identidad y de la diversidad – Descripción de 
la personalidad – Normalidad-anormalidad la personalidad normal y madura –  
Vulnerabilidad, afrontamiento y capacidad de recuperación – Problemas frecuentes 
del desarrollo: apego y ansiedad – Problemas frecuentes del desarrollo: agresividad,  
autocontrol y logro – Dificultades socioemocionales: ansiedad y depresión – 
Dificultades socioemocionales en la niñez y adolescencia – Dificultades del aprendizaje 
y  necesidades educativas especiales – Dificultades específicas del aprendizaje – Las 
dislexias y otras dificultades específicas del aprendizaje – Dificultades en el autocontrol 
y control de la atención – Alteraciones del lenguaje y la comunicación (primera 
parte) – Alteraciones del lenguaje y la comunicación (segunda parte) – Diferencias 
cognitivo intelectuales – Trastornos generalizados del  desarrollo – Otras variables que 
determinan la diversidad en el aula – Los desafíos de la educación virtual.



NOVEDADES 2024

3

Psicología

Ps
ic

ol
og

ía
﻿

EL APRENDIZAJE 
BASADO EN 

PROBLEMAS (ABP)
Una propuesta metodológica 

en Educación Superior

DEL VALLE LÓPEZ, Ángela;  

ESCRIBANO GONZÁLEZ, Alicia

ISBN:  978-607-622-051-1
188 págs. Rústica, 15 × 21 cm
Coedición: Alfaomega – Narcea
2020

MANUAL DE APOYO 
PARA EL DESARROLLO 

DE COMPETENCIAS 
PARA EL USO DE 

RECURSOS DIGITALES 
CON PROPÓSITOS 

ACADÉMICOS
POLANCO BUENO, Rodrigo; NAVARRO 

NÁJERA, Brenda B.

ISBN: 978-607-538-548-8
96 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2019

En esta publicación se abordan los fundamentos 
de la metodología didáctica conocida como Apren-
dizaje Basado en Problemas (ABP); se trata de una 
metodología innovadora en la educación superior, 
que puede ser utilizada para la enseñanza de di-
versas áreas de conocimiento en el ámbito uni-
versitario.

Resumen del contenido:
Sobre el aprendizaje basado en problemas – Aprendizaje basado en problemas: una 
propuesta metodológica con futuro – La utilización de problemas auténticos en la 
enseñanza superior – Autorregulación en el aprendizaje – Aprendizaje colaborativo 
y resolución de problemas – Tutoría y mediación en el aprendizaje basado en 
problemas  – Evaluación. modalidades y procesos – Visión crítica sobre el aprendizaje 
basado en problemas: ventajas y dificultades – Casos prácticos.

El propósito de este libro es cubrir las necesidades 
encontradas como resultado de una investigación 
realizada por el Centro Anáhuac de Investigación 
y Servicios Educativos sobre el uso de los recursos 
digitales que los alumnos de bachillerato llevan a 
cabo en sus trabajos académicos. 

Resumen del contenido:
La definición y características de una competencia informacional y una investigación 
académica – El funcionamiento y los múltiples filtros de una búsqueda avanzada – 
Los distintos tipos de fuentes y su clasificación – Requisitos de derechos de autor, 
propiedad intelectual y protección de datos al utilizar la información.

Psicología

MUJERES Y 
AUTISMO

La identidad camuflada

MERINO MARTÍNEZ, María 

ISBN: PENDIENTE
372 págs. Rústica, 16 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – Altaria
2023

La presente obra es una compilación de experiencia 
y conocimiento con capítulos especiales. Todas las 
personas que participan en él conocen, comprenden 
y quieren a las personas con autismo y han buscado 
aportar su propio conocimiento y sensibilidad.
Resumen de contenido:
Mi experiencia como madre de una niña con autismo – Historia del autismo desde una 
perspectiva Igualitaria – Actualización científica – Aspectos genéticos del autismo en las 
mujeres – Autismo en las mujeres: desde la clínica hasta la Neurobiología – Trastornos 
del espectro autista y comorbilidad en mujeres – Presentación del trastorno del espectro 
autista en el desarrollo temprano en mujeres – Niñas, adolescentes y mujeres con autismo 
y discapacidad intelectual – El papel de los profesionales en la educación – Adolescencia, 
pubertad, menstruación, sexualidad identidad de grupo – La mujer autista víctima de 
delito: la accesibilidad en el ámbito policial y judicial – Amistades peligrosas: del acoso 
al mate crime en las mujeres con autismo – Mujeres en el Espectro Autista con Altas 
Capacidades. Las personas «limbo» – Maternidad y autismo – Claves para promover el 
envejecimiento activo - Descubir la propia identidad, cómo acompañar en el proceso - 
Intervención en niñas, adolescentes y mujeres con TEA.



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

4

¿LO ESTOY 
HACIENDO MAL?

Un libro para aprender bien 
y hacerlo bien

ALMANZA LEÓN, Blanca Estela

ISBN: 978-607-538-866-3
120 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
202

ATENCIÓN 
TEMPRANA Y 

FAMILIA
PERPIÑÁN GUERRAS, Sonsoles

ISBN:  978-607-622-053-5
256 págs. Rústica, 15 × 21 cm
Coedición: Alfaomega – Narcea
2020

VIVIR EN PAREJA, 
RELACIONES SANAS

Un libro para adultos

ALMANZA LEÓN, Blanca Estela

ISBN: 978-607-538-766-6
110 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2023

EL CONSUMO DE 
DROGAS ENTRE 
ADOLESCENTES

Prevención en la escuela  
y en la familia

BATLLORI AGUILÁ, Alberto

ISBN: 978-607-538-606-5
208 págs. Rústica, 15 × 21 cm
Coedición: Alfaomega – Narcea
2020

Esta obra proporciona una terapia complementa-
ria para controlar trastornos relacionados con la 
ansiedad y la depresión, enfermedades que tienen 
su origen en el ritmo de vida que llevamos en la 
actualidad y en la falta de humanidad social.

Resumen del contenido:
Educar es para todos – Cómo educar a través de la alimentación – Cuidar, entender 
y atender – Una familia reconstruida – Vivimos en mundos distintos, por lo tanto, 
no somos iguales – Somos religiosos o espirituales – Necesito quien me quiera y a 
quién querer – Ideas, proyectos y negocios.

El libro muestra cómo trabajar con las familias de 
niños y niñas con trastornos del desarrollo, para 
generar entornos competentes y la manera de con-
seguir que las familias sean realmente competen-
tes en el cuidado y acompañamiento de sus hijos.

Resumen del contenido:
I. FUNDAMENTACIÓN TEÓRIC – Marco conceptual de la Atención Temprana – Modelo 
de Entornos Competentes – II. SISTEMAS IMPLICADOS EN LA ATENCIÓN TEMPRANA – 
El sistema familiar – La familia y el trastorno del desarrollo – El sistema profesional  
– III. METODOLOGÍA – Objetivos de la Intervención Familiar en Atención Temprana  
– Contenidos de la Intervención Familiar en Atención Temprana – Estrategias 
metodológicas – Programas de Intervención Familiar en Atención Temprana.

En este libro se reflexiona acerca de preguntas 
como: ¿cuándo se rompe el hechizo por estar con 
el otro?, ¿por qué la confianza hace salir todo lo que 
no es bonito de nosotros?, ¿hay algo que podamos 
hacer para funcionar en las relaciones de pareja?, 
¿en qué momento brincamos del buen trato, de la 
comprensión, al rechazo y a la indiferencia?

Resumen del contenido:
Nivel cero: El principio, “Príncipes y princesas” – ¿Vivir en pareja es la mejor forma de 
vivir? – Nivel uno: “Ya en el ruedo” – Nivel dos: “Buscando el piso” – Nivel tres: “El circo” 
– Nivel cuatro: “Frente a frente” A ver quién puede más – Etapa cinco: “El recuento de 
los daños” – Cuentos cortos de parejas - Frases de parejas – Las respuestas.

Este libro presenta las herramientas, información 
y formación necesarias para que los docentes pue-
dan enfrentar la prevención del consumo de drogas 
entre jóvenes. Para lograr su cometido, el texto in-
cluye datos científicos, formas de trabajo, consejos, 
experiencias e ideas sobre el grave daño que genera 
el consumo de drogas entre los adolescentes.

Resumen del contenido:
Prevención en la escuela y desde la escuela – ¿Por qué el adolescente cae en el 
consumo? – ¿Qué aportan las drogas y por qué llevan a su consumo? – Las adicciones y 
el sistema nervioso central – Datos básicos para conocer las drogas – Posibles acciones 
de prevención en la escuela – Proyecto para un plan integral de prevención (pip).



NOVEDADES 2024

5

Psicología

LA RELACIÓN 
DE APEGO Y SUS 
POSIBILIDADES 

EDUCATIVAS
ÁVILA DE ENCÍO, Carmen

ISBN: 978-607-538-605-8
160 págs. Rústica, 15 × 21 cm
Coedición: Alfaomega – Narcea
2020

CEREBRO, 
INTELIGENCIAS Y 
MAPAS MENTALES

DE MONTES, Zoraida G.;  

MONTES G., Laura

ISBN: 978-958-778-271-4
424 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2018

MANUAL DE 
PSICOTERAPIA 

EMOCIONAL 
SISTÉMICA

Áreas de intervención: téc-
nicas y abordaje

BERMEJO BOIXAREU, Mercedes

Este libro comienza familiarizando al lector con 
el apego, para después mostrar los efectos de au-
toestima y apertura posibilitados por una relación 
de apego segura, así como los recursos educativos 
que ofrece.

Resumen del contenido:
I. SOBRE EL VÍNCULO DE APEGO – El vínculo de apego: hitos históricos en su 
formulación y su importancia en la acción educativa – La relación de apego y su 
diferenciación de otras relaciones afectiva – La relación de apego: inicio, desarrollo y 
transformación – La singularidad de cada vínculo de apego – II. EFECTOS Y RECURSOS 
EDUCATIVOS  - Autoestima - Relación socioafectiva – Autoridad y modelos de familia  
–  La comunicación en la familia – Aprendizaje por imitación de modelos – La 
educación por objetivos.

En este libro se estudian las investigaciones cere-
brales que han proporcionado un entendimiento 
del cerebro; se analizan tópicos referentes a la in-
fluencia que la neurociencia ha ejercido en la edu-
cación; se abordan aspectos como la creatividad, el 
desarrollo de la imaginación; se exponen los recur-
sos para realizar mapas mentales con el propósito 
de facilitar un funcionamiento cerebral íntegro. 

Resumen del contenido:
El cerebro humano – Investigaciones sobre el cerebro humano – Neurociencia y 
educación: enseñanza y rendimiento de alta calidad – Mente y cuerpo en armonía  
– Cuida tu cuerpo y tu cerebro – Reta a tu mente – Los mapas mentales – La compleja 
red de inteligencias del cerebro y los mapas mentales – GalerÍa de mapas mentales.

ISBN:  978-607-538-626-3
408 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2020

Este libro presenta los conceptos principales de la 
psicoterapia emocional sistémica (PES) en el ámbi-
to clínico basándose en una perspectiva integrada 
de los diversos contextos en los que se desarrolla 
el individuo: la familia, el entorno social y político, 
la escuela, etc., así como la convergencia directa e 
indirecta de la familia en la terapia. 

Resumen del contenido:
BLOQUE I. De la terapia familiar sistémica a la psicoterapia emocional sistémica – 
BLOQUE II. Modelo de intervención SER (Sistémico-Emocional-Relacional) desde la 
psicoterapia emocional sistémica infantojuvenil  – BLOQUE III. Modelo de intervención 
con adultos, familias y parejas desde la psicoterapia emocional sistémica – BLOQUE 
IV. Neuropsicología infantil desde la psicoterapia emocional sistémica.

Ps
ic

ol
og

ía
﻿



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

6

Superación personal

TEORÍAS DE LA 
PERSONALIDAD

FADIMAN, James; FRAGER, Robert

ISBN: 978-607-7854-85-2
504 págs. Rústica, 20 × 25.5 cm
Alfaomega
2010

CAMBIANDO AL 
MUNDO DESDE MI 

INTERIOR
GONZÁLEZ GONZÁLEZ, Bernardo

ISBN:  978-607-576-039-1
232 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – Marge Books
2023

Este libro trata las teorías de la personalidad como 
herramientas conceptuales útiles para la compren-
sión de la conducta y para el desarrollo personal. 
Está dirigido, particularmente, a los estudiantes 
que se interesan por los principios psicológicos para 
aplicarlos durante su carrera profesional y su vida. 

Resumen del contenido:
Introducción – Sigmund Freud y el psicoanálisis – Carl Gustav Jung y la psicología 
analítica – Alfred Adler y la psicología individual – Karen Horney y el psicoanálisis 
humanista – Enfoques feministas de la teoría de la personalidad – Erik Erikson y 
el ciclo vital – William James y la psicología de la conciencia – B. F. Skinner y el 
conductismo radical  -  La psicología cognitiva y sus aplicaciones – George Kelly y la 
psicología de los constructos personales – Carl Rogers y la perspectiva centrada en 
la persona – Abraham Maslow y la psicología transpersonal – El yoga y la tradición 
hindú – El zen y la tradición budista – El sufismo y la tradición islámica.  

El objetivo de este libro es ayudarte a descubrir 
lo valioso que eres y ayudarte a transformar tu 
vida para bien. Te ayudará a descubrir quién eres, 
a conocerte mejor interiormente, cuáles son tus an-
helos más profundos y cuál es tu misión en la vida.
Resumen del contenido:
Comprometidos con el mundo – El poder de la mente – El impacto de tu ejemplo 
para los demás – Inspiración – Tu propósito de vida – Obras de caridad – Manos a la 
obra. Proyectos en la comunidad – Sé luz en el mundo – Llénate de Dios – Venimos 
a brillar – La ley de la atracción – El arte de disfrutar la vida – Actitud de servicio  
– Agradecimiento – El milagro de la vida – La familia –Amistad – Fe – Esperanza  
– Amor – Abrazos – Cree en ti – Entusiasmo – Alegría – El deporte – El dinero – 
Generosidad – Energía 

BÚSQUEDA Y 
DESARROLLO DEL 

TALENTO
La genialidad de  

lo imperfecto

CHAVARRÍA, María Ángeles

ISBN: 978-607-622-869-2
160 págs. Rústica, 15 × 21.5 cm
Coedición: Alfaomega-ESIC
2017

La presente obra expone la manera en que se pue-
de descubrir y desarrollar el talento para ponerlo 
en práctica en el contexto adecuado. Se tiene la 
creencia de que el talento es privativo de algunos 
genios o superdotados, sin embargo éste puede ser 
desarrollado por cualquier persona que tenga la 
firme determinación de descubrirlo y cultivarlo. 

Resumen del contenido:
Las distintas caras del talento – ¿Inteligencias múltiples? ¿competencias? 
¿habilidades? – Autoconocimiento a través de uno mismo y de los demás – El talento 
heredado y el talento adquirido – Requisitos para que el talento surja y se ejercite –  
El papel del entorno (familiar y educativo) – La responsabilidad de la empresa 
– Talento y rendimiento – Algunos métodos para la detección del talento – 
«imperfectos» y, a la vez, geniales – Conclusiones: en búsqueda de la «imperfección» 
– Lo que se dice sobre el talento.



NOVEDADES 2024

7

Superación personal

Su
pe

ra
ci

ój
 p

er
so

na
l﻿

ANATOMÍA DE LA 
CREATIVIDAD 

GUILERA, Llorenç  

ISBN: 978-607-538-907-3
154 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – Marge 
Books
2022

200 DESAFÍOS 
PARA TU MENTE 
Y LA DE TODA TU 

FAMILIA
CAPÓ DOLZ, Miquel

ISBN: 978-607-538-991-2
128 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega - Marcombo
2021

CÓMO VIVIR  
EN PLENITUD 

Crisis de ansiedad, verdad o  
ficción. Un diálogo interno para 

sanar los trastornos de ansiedad 
y depresión desde el alma

ALMANZA LEÓN, Blanca Estela   

ISBN: 978-607-538-759-8
134 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2021

EL PODER DE LA 
RESPONSABILIDAD

Una guía práctica  
para vivir con sabiduría

ALMANZA LEÓN, Blanca Estela

ISBN: 978-607-538-765-9
166 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2021

Este libro cuenta con una vertiente teórica, 
necesaria para entender los mecanismos de 
la creatividad, y con otra práctica muy útil 
para quienes pretenden fomentar su propia 
creatividad o la de su alumnado o la de su 
propio equipo de trabajo.
Resumen del contenido:
La creatividad es progreso – Hay que educar la creatividad – Visión 
general de la creatividad – ¿Qué hace que la creatividad sea aceptada? – 
Personalidad creativa  – ¿La creatividad se puede medir? – ¿Cómo podemos 
ser más creativos? – Cómo superar las barreras a la creatividad – Conflictos 
entre percepción y razonamiento  – Estrategias mentales para la creatividad 
– Técnicas y métodos para la creatividad  – Principales técnicas creativas 
– Principales métodos creativos – Un ejemplo magnífico de fluidez mental  

Entrenar el cerebro no tiene por qué ser pe-
sado ni aburrido, los retos de ingenio y lógica 
son una muy buena herramienta para desa-
rrollar tu mente mientras te diviertes. Este 
libro te ayudará a ejercitar tu cerebro con retos 
de ingenio y lógica, enigmas de geometría, 
juegos con palabras y el lenguaje, jeroglíficos, 
juegos numéricos, puzles.

Resumen del contenido:
Introducción – Enunciados –Soluciones – Piezas – Clasificación.

Este libro proporciona una terapia complementaria para 
controlar trastornos relacionados con la ansiedad y la 
depresión, enfermedades que tienen su origen en el rit-
mo de vida que llevamos en la actualidad y en la falta 
de humanidad social. Muestra ejemplos para una mejor 
comprensión cuyo objetivo es lograr una identificación 
emocional.

Resumen del contenido:
Etapa 1: El desequilibrio – Etapa 2: La resistencia – Etapa 3: Darse cuenta – Etapa 4: Proceso 
curativo – Etapa 5: Sanación 

El propósito de este libro es guiar al lector acerca de 
las teorías de pensadores, filósofos, investigadores y ex-
pertos en temas humanos contextualizándolas en es-
tos tiempos de crisis; aquí se adopta una perspectiva de 
análisis funcional, ya que se trata de aplicar todos los 
conocimientos ya existentes de manera efectiva, apegada 
a la realidad actual.

Resumen del contenido:
La responsabilidad el alma de nuestras conductas – Los derechos humanos y la responsabilidad 
social – La equidad de género como parte de la responsabilidad social – La responsabilidad, la 
persona el planeta y el mundo – La tecnología y la responsabilidad social – La responsabilidad 
social empresarial y las nuevas normas en México  –La crisis, un área de oportunidad para 
la responsabilidad social – Modelo de responsabilidad social para la vida – Temas para la 
gestión de las emociones. 



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

8

LA ACTITUD 
CREATIVA

Ejercicios para trabajar  
en grupo la creatividad

LAMATA COTANDA, Rafael

ISBN: 978-607-622-052-8
240 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – Narcea
2021

GRUPOS DE DEBATE 
PARA MAYORES 

Guía práctica  
para animadores 

LIMÓN MENDIZÁBAL, M.ª Rosario; 

CRESPO CABORNERO, Juan A.

ISBN: 978-607-622-085-6
224 págs. Rústica, 15 × 21.5 cm
Coedición: Alfaomega – Narcea
2020

NUNCA DEJES DE 
EMPEZAR

MEANA LAMA, Marco

ISBN: 978-607-538-779-6
198 págs. Rústica, 15 × 21 cm
Coedición: Alfaomega – Esic
2021

Puede utilizarse, adaptarse o pensarse para que en 
cualquier situación educativa, en cualquier proceso 
de intervención, se puedan emplear recursos crea-
tivos para facilitar la motivación, la investigación 
y el aprendizaje.
 
Resumen del contenido:
La actitud creativa – Zonas en las que se puede cultivar la Actitud Creativa – 
Cuestiones de Método – Matriz de Experiencias de Creatividad – Experiencias de 
creatividad.

El propósito de este libro es guiar a los adultos 
mayores en el recorrido de esta etapa de su vida 
mediante reflexiones que le ayuden a entender de 
la mejor manera posible todo lo que implica la ju-
bilación de una persona, los cambios que surgen y 
cómo actuar para vivir de la mejor forma posible 
esta etapa. Se analizan los factores que influyen en 
la longevidad, así como la necesidad de una edu-
cación gerontológica para un envejecimiento feliz
Resumen del contenido:
Personas mayores. protagonismo social de la tercera edad – Envejecer en un mundo 
cambiante – Protagonismo social de las personas mayores: del plan de viena a la 
segunda asamblea mundial sobre el envejecimiento – Estructura, función educativa 
y de animación sociocultural de los grupos de debate para mayores – Animación 
sociocultural y grupos de debate – Técnicas y tipos de grupos de debate – Cursos 
programados para grupos de debate de mayores y un guión radiofónico – Curso: 
«estabilidad psíquica y madurez personal» –Curso: «desarrollo y plenitud en las 
personas mayores» – Curso: «envejecer dialogando para disfrutar 

Este libro hará que analices tus circunstancias y 
entiendas tu entorno, y te incitará a cambiar, evo-
lucionar y mejorar tu vida luchando contra el miedo 
a progresar.
 
Resumen del contenido:
Cambia tu futuro – Cómo conseguir el trabajo de tus sueños – A lo tuyo – Nunca es 
tarde – La teoría de los controlables – Si de verdad quieres cambiar.



NOVEDADES 2024

9

Superación personal

LA IGUALDAD 
TAMBIÉN SE 

APRENDE 
Cuestión de coeducación

SIMÓN RODRÍGUEZ, María Elena

ISBN: 978-607-622-084-9
252 págs. Rústica, 15 × 21.5 cm
Coedición: Alfaomega – Narcea
2020

Este libro presenta los temas de igualdad en la ni-
ñez, los cambios que la educación de hoy en día 
requiere, así como cuestiones de paridad, equidad 
y corresponsabilidad, puntos fundamentales para 
cambiar nuestra visión acerca de género, desigual-
dad, discriminación y violencia, lo que hará volver 
a transmitir ilusión en el ámbito educativo de las 
nuevas generaciones.

Resumen del contenido:
El largo e imparable proceso – La herencia de la «mala educación» – ¿Hasta dónde 
hemos llegado? –Un camino que debe ensancharse y prolongarse – La escuela, lugar 
preferente para la igualdad –Hasta aquí hemos llegado 

MATEMÁTICA 
EMOCIONAL

Los afectos en el  
aprendizaje matemático

CHACÓN GÓMEZ, Inés Mª

ISBN: 978-607-622-049-8
276 págs. Rústica, 15 × 21 cm
Coedición: Alfaomega – Narcea
2020
 

Este libro integra la perspectiva afectiva y cogni-
tiva en las situaciones de enseñanza y aprendiza-
je así como en el planteamiento que se propone 
de formación del profesorado. Este libro contiene 
una propuesta práctica útil a cualquier persona que 
quiera examinar la interacción entre razón y emo-
ción, en sí misma y en otros.

Resumen del contenido:
Afectividad y matemáticas – Emociones y matemáticas – Configurar un marco teórico 
de la dimensión emocional en educación matemática – Creencias en educación 
matemática – Reacciones emocionales de los estudiantes en el aula – Diagnosticar 
el afecto local –Afecto global – Cognición y afecto en el aprendizaje de la matemática  
– Formación del profesorado para la educación emocional en matemáticas

CÓMO ENFOCAR  
LOS CAMBIOS

Qué te mueve

CHAVARRÍA, María Ángeles

ISBN: 978-607-538-448-1
144 págs. Rústica, 15 × 21.5 cm
Coedición: Alfaomega – ESIC
2019

En este libro el autor hace un recorrido por los 
distintos cambios por los que pasa el ser humano 
y las crisis que se presentan en cada una de las eta-
pas desde la infancia hasta la adultez. La intención 
del libro es mostrarle al lector cómo afrontar los 
distintos cambios que se producen como nuevas 
oportunidades y retos.

Resumen del contenido:
¿Crisis u oportunidad? – El motor del cambio –¿Y a ti qué te mueve? – ¿Qué puedes 
aportar? – Reciclar la mente – Renovar las actitudes – Seres cambiantes – Provoca 
tu oportunidad (conclusiones) – Palabras con alas.

Su
pe

ra
ci

ój
 p

er
so

na
l﻿



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

10

LOS 100 ERRORES EN 
LA COMUNICACIÓN 

PERSONAL
DASÍ, Fernando de Manuel

ISBN: 978-607-538-496-2
136 págs. Rústica, 15 × 21.5 cm
Coedición: Alfaomega – ESIC
2019

El presente libro, titulado Los 100 errores en la 
comunicación personal, nos señala una diversidad 
de errores que son comunes en la comunicación 
personal y la negociación, con lo que nos ofrece 
oportunidades reales para mejorar los procesos de 
comunicación con los demás.

Resumen del contenido:
Los errores en la preparación de la comunicación – Los errores durante la 
comunicación interpersonal – Los errores personales al comunicar – Los errores 
en la forma del lenguaje– Los errores en la comunicación no verbal – Los errores 
en la comunicación interna empresarial – Los errores en la comunicación con los 
colaboradores – Los errores de comunicación en las negociaciones – Los errores 
en la comunicación personal escrita – Los errores de la comunicación pública con el 
entorno social o empresarial – A modo de conclusión, reflexión sobre algunas citas 
relativas a la comunicación.

GUÍA PARA EL 
ANÁLISIS DE 

PROBLEMAS Y TOMA 
DE DECISIONES
OLAZ CAPITÁN, Ángel José

ISBN: 978-607-538-495-5
152 págs. Rústica, 15 × 21.5 cm
Coedición: Alfaomega – ESIC
2019

En este libro se analizan los aspectos que son vi-
tales para una adecuada toma de decisiones por 
medio de una perspectiva sistemática que resulta 
clave para enfocar las problemáticas. Se presentan 
herramientas de aplicación práctica para nuestra 
toma de decisiones y así beneficiarnos de un méto-
do que nos ayude de forma rápida y efectiva.

Resumen del contenido:
Los «malditos» problemas y su tipología – Desmontando algunos mitos – Barreras a 
la solución de problemas – Cómo superar las barreras  -  Intuición y razón – La toma 
de decisiones – Un decálogo para considerar – Perfiles en la toma de decisiones –Las 
decisiones en solitario o en equipo – Aspectos espaciales  –Cuestiones relacionadas 
con la gestión del tiempo – El proceso de toma de decisiones – Cuestiones 
relacionadas con las herramientas

PROYECTO DE VIDA
Cómo construir una vida 

plena y exitosa

ARELLANO DÍAZ, Javier

ISBN: 978-607-538-392-7
176 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2019

Este libro nos lleva a plantearnos un análisis so-
bre nuestras propias capacidades, talentos y gus-
tos, para así poder tener un proyecto de vida que 
nos permita alcanzar nuestras metas en un mundo 
competitivo y cambiante. Una de las ventajas de 
esta guía es que puede ser utilizada en cualquier 
punto de la vida, a cualquier edad. 

Resumen del contenido:
Proyecto de vida ¿Qué es y para qué sirve? – Metas viables y sensatas en función de 
nuestras capacidades, talentos y circunstancias – Disciplina y trabajo para conseguir 
nuestras metas – Salud, salud y más salud –Ámbito profesional y laboral. Seleccionar 
nuestra profesión o a lo que nos vamos a dedicar – Economía y finanzas – Amor. 
Seleccionar a nuestra pareja ideal – Importancia de la familia, de las amistades y de 
la sociedad– Diseñando tu proyecto de vida – Implementación del proyecto de vida.



NOVEDADES 2024

11

Superación personal

Su
pe

ra
ci

ój
 p

er
so

na
l﻿

HAZ QUE SUCEDA
CASTELLANOS, Leonel

ISBN: 978-607-622-999-6
224 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2017

Este libro, expone el uso de herramientas como la 
Programación Neurolingüística (PNL), lenguaje no 
verbal, genética, conversación asertiva, psicología, 
stand up comedy, empatía, imagen, trucos de len-
guaje y el coaching con PNL para que, utilizándo-
las en combinación de acuerdo con el contexto, el 
lector descubra los secretos que lo harán prospe-
rar en el amor, las relaciones, el trabajo, el dinero,  
la felicidad.
Resumen del contenido:
Cámbiate el chip / desprográmate o “ya deja de hacer lo que los demás dijeron” – Life 
coaching con PNL. Ya se puso buena la cosa – Herramientas avanzadas (del año 3000)   
– Lo que no habías pensado – Carisma irlandés por Owen Fitzpatrick – Álvaro Bonilla, 
Naxos. ¿Y si mi objetivo tiene novia? – Redes sociales 2.0 – Prevención y resolución de 
conflictos con tu pareja –El Instructivo, El Contrato, Los Matripuntos y La Disculpa – 
Sobrevive a un truene – La maga del lenguaje persuasivo, Pamela Jean – “eL efecto 
Leopi”© para los negocios – Los Leftovers – Haz que suceda 

EL EFECTO LEOPI
Para ellas

CASTELLANOS, Leonel

ISBN:  978-607-622-773-2
272 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2016

Esta obra responde preguntas como: ¿qué pensamos 
los hombres?, ¿qué queremos de una mujer?, ¿por 
qué sólo queremos sexo sin compromiso?, ¿cómo 
entendernos y hablar nuestro idioma?, ¿cómo dejar 
de atraer patanes?, ¿dónde y cómo conocer a cien-
tos de nosotros?, ¿cómo aumentar tu autoestima, tu 
confianza, tu seguridad y tu asertividad?, ¿cómo en-
trenar a un macho humano para que se porte bien?

Resumen del contenido:
La historia– Los hechos  - Instructivo/Manual hombre 2.1 –Cada quién sus cubas, del 
latín Manejo de expectativas y respeto de los roles en una relación – ¿Dónde están 
los hombres? – Diccionario Hombre-Mujer Leopikidia –Pre-producción mental – La 
experta (Loren de Imagen Trendry) –¿Cómo hago para que se acerque él? – Conquista 
su otro cerebro. Cuau (el estratega de vida) – ¿Y si todo sale mal?/Detector de patanes  
– Las audiciones –¿Cómo hago para que se quede?/La pregunta del millón (Pamela 
Jean) – La herramienta más poderosa del mundo –  Relaciones destructivas – Lo 
que no debes hacer (La Marts) – Sexo – Menudencias y otras vicisitudes del amor 
– El cafecito con las amigas – El mapa del amor /Proyecto 50 (Bárbara de la Rosa)  
– Conclusiones 

EL EFECTO LEOPI
Conquista hoy la mente, 

el corazón y el cuerpo de 
cualquier persona

CASTELLANOS, Leonel

ISBN: 978-607-622-108-2
184 págs. Rústica, 15.5 × 22.5 cm
Alfaomega
2014

Una guía que además de entretenerte, te llenará 
de técnicas, tips y herramientas para encontrar, 
conocer, atraer y conquistar a una pareja, para per-
suadir fácilmente a cualquier persona, y convencer 
en ventas, familia, amigos, etc. Todo con técnicas 
de carisma, seguridad, Programación Neurolin-
güística, Psicología y hasta comedia y actuación.

Resumen del contenido:
Empecemos por el principio – Leopi I – Tú. Presentation, presentation, presentation  
– Diosito ayúdame, ¡allá voy! o… El acercamiento inicial – Ya llegué hasta aquí, y 
ahora, ¿qué hago? – Señales o ¿qué me estará queriendo decir?, y salte de la “Friend 
Zone” – Timing – Ellas o “No soy mujer pero conozco muchas” – Los hechos científicos 
o las teorías de la Dra. Pamela Jean – Tool time o ¿Por qué cada vez que la veo me pica 
el hombro? – Leopistory and public relations o La historia de Leopi II – Los Leftovers I, 
Parte I o Es mi libro y hablo de lo que yo quiera –El Follow up o Lo difícil no es llegar, lo 
difícil es quedarse – Las redes sociales o Feisbuk, Maispeis, Tuiter, Instagram, Tinder y 
– El interés tiene pies – La historia según Leopi. Parte III –Sensaciones organolépticas 
espectaculares –Actitud. La conclusión – Ejercicios –¡12 súper tips extra!



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

12

APRENDER 
MANUALIDADES  

CON PASTA DE PAPEL
Con 100 ejercicios prácticos

MARTÍN LAEZA, Santiago

ISBN: 978-607-538-995-0
216 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – Marcombo
2022

ROCK MEXICANO
Un rompecabezas  
en construcción

TORRES MEDINA, Raúl Heliodoro; 

GUERRA GARCÍA, Víctor Manuel; 

CERRILLO GARNICA, Omar;  

GRANADOS SEVILLA Alan Edmundo

La cartapesta es el término italiano para designar 
la técnica que emplea trozos de papel, ya sea de 
periódico, de cocina o similar, cortados a mano y 
unidos con cola blanca, colocados sobre una base 
o un molde. Con dicha técnica y este libro, ¡hacer 
figuras alucinantes de forma barata y fácil está al 
alcance de todos!

Resumen del contenido:
La mejor pasta de papel para modelar – Letras y nombres en 3D – Todo tipo de 
armas para jugar con los niños: cascos, espadas, escudos –Accesorios para disfraces  
– Huchas, cofres -  Incensarios – Figuras – Disfraces completos. 

ISBN: 978-607-538-949-3
216 págs. Rústica, 16 × 23 cm
Edición: Alfaomega
2023

El rock es un fenómeno sociocultural que surgió 
a mediados del siglo XX en los Estados Unidos de 
América y rápidamente se esparció en otros lugares 
del orbe, entre ellos, México. Este trabajo irrumpe 
desde estas consideraciones, visualizando al rock 
más allá de la clásica visión diacrónica de la histo-
ria, incluyendo una visión expandida que considera 
un enfoque sincrónico de la historia. 

Resumen del contenido:
Historiar el rock desde las tesis universitarias – El rock se comparte y se construye 
entre todos. Redes de colaboración en el rock mexicano de los ochenta – Ya solo 
va a poder tocar el hijo de Díaz Ordaz. La prohibición del rock en México durante 
la década de 1970, ¿Mito o realidad? – El movimiento Seattlelite (1988-2000): 
Prácticas culturales e identidad juvenil desde el suburbio – Experiencias de 
aprendizaje musical en agrupaciones de punk en Nayarit: Una aproximación desde 
la fenomenología social  – Rock rural: Apuntes antropológicos del rock en el corredor 
industrial de Jalisco, México, 1970-2021 – Políticas de significación en el documental 
de rock mexicano  – Cartografías del videoclip de rock mexicano – ¡Yo no soy un 
rebelde sin causa! La percepción de la prensa y el cine sobre el rock and roll en México 
(1955-1960) – José Agustín y el problema del Doppelbegabung: La profesionalización 
de la crítica rock mexicana.  

Temas de  
actualidad

EL HOMBRE DEL 
FUTURO

Mitad humano,  
mitad máquina

PERALES, Tomás

ISBN:   978-607-576-064-3
160 págs. Rústica, 15 × 21 cm
Coedición: Alfaomega – RC Libros
2023

Este libro pretende dar respuesta a una serie de 
preguntas relacionadas con el desarrollo del ser 
humano y nos ofrece un fascinante recorrido por 
la gestación de las ideas, las etapas recorridas, los 
medios actuales y las barreras a las que se enfren-
tan investigadores científicos.

Resumen del contenido:
Introducción – El declive del humanismo – Los transhumanos – Cibernética – Los 
cíborgs – Técnicas de identificación – Los implantes – El catalejo de las ciencias de 
la vida – Inteligencia artificial – Robots sociales 



NOVEDADES 2024

13

Temas de  actualidad

Te
m

as
 d

e a
ct

ua
li

da
d﻿

GAMIFICACIÓN
Mecánicas de juegos en tu 

vida personal y profesional

RAMÍREZ, José Luis  

ISBN: 978-607-538-756-7
172 págs. Rústica, 13.5 × 21 cm
Edición: Alfaomega
2022

La gamificación consiste en la ejecución de estra-
tegias y reglas de juegos y videojuegos en entor-
nos cotidianos; ésta le dará la posibilidad de hacer 
de sus actividades rutinarias amenos y divertidos 
juegos que impliquen retos para sus clientes y tra-
bajadores y los puedan motivar.

Resumen del contenido:
Nivel 1: Conceptos teóricos – Fase 1: Introducción (50 puntos) – Fase 2: Algunos 
conceptos sobre marketing (100 puntos) – Fase 3: Gamificación (200 puntos) – 
Fase 4: Los jugadores (50 puntos) – Fase 5: El juego (100 puntos) – Nivel 2: El MDA 
Framework – Fase 6: MDA Framework (200 puntos) – Fase 7: Pasos clave para 
desarrollar una buena estrategia de gamificación (100 puntos) – Nivel 3: Práctica – 
Fase 8: Principales entornos de aplicación a través de ejemplos (200 puntos) – Fase 
9: Casos de éxito (100 puntos) –Bonus 1: Glosario – Bonus 2: Bibliografía y recursos  
– Bonus 3: Plataformas 

LA RECONTRUCCIÓN 
DE LA SOCIEDAD

¿Qué sigue después  
del COVID-19?

ALMANZA LEÓN, Blanca Estela

ISBN: 978-607-538-842-7
164 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2022

JUEGOS DE TABLERO 
MODERNOS

SÁNCHEZ TORRES, Juan Diego

ISBN: 978-607-538-860-1
224 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – Marcombo
2022

La pandemia nos ha modificado a todos sin dis-
tinción, lo que es claramente calamitoso, se puede 
presentar de otra forma, estamos frente a la enor-
me oportunidad de buscar soluciones a los pro-
blemas de los que ya padecíamos y los que se han 
presentado en esta situación extraordinaria. 

Resumen del contenido:
Contexto Social – Reconstrucción y Reingeniería de la Sociedad, (EcuRed, 2020) –
Reconstrucción y Reingeniería de la Administración Pública en México – Teorizando 
en la Administración Pública – Modelos de Gobierno – La Evasión Fiscal Como 
Parte de la Cultura – Carencias Sociales en México – Leer Entre Líneas – Ideas 
Materializadas en Sistemas Políticos – El Ocaso de los Partidos Políticos – Nuevos 
Lideres – Narcisismo Político – Sociedades Industrializadas  -  El fin de una era  -  
Una Sociedad Dependiente – Las Sociedades Autónomas – Gestión de los Procesos 
Sociales – Resolver o Solucionar – Una Sociedad Ansiosa – El Poder de la Pandemia  
– Salud o Economía en la Pandemia – La  Comunicación en Tiempos de Pandemia  
– El Objetivo de la Información en la Pandemia – Un Trato Digno y Congruente en la 
Pandemia – La Pandemia Eclipsó Todo – El Altruísmo en México es Para Redentores  
– La Educación no Debe ser un Negocio – La Salud no es un Negocio.

Este libro ofrece una selección de más de 50 juegos 
de tablero, aptos para personas mayores de 8 a 10 
años, con los que podrá disfrutar de muchas horas 
de diversión junto a su familia, sus amigos, sus 
compañeros, su pareja, etc. 

Resumen del contenido:
Lista de juegos: Abismo – Ajedrez al Jerez - Ajedrez del Guadalete – Ajedrez del 
Guadalete (cilíndrico) – Ajedrez del Guadalete creciente – Ajedrez peonográfico 
– Aterrizaje – Barrera – Bloque político – Bombardeo – Cascadas -  Cracovia (los 
cuatro angelitos) – Cruzada – Cuarteto – Cuatrillizos – Dagas – DAO – DUC – Dvonn 
– Esclavitud – Fisión – Fractal –Gorgona – Gran avance  – Grensholm – Hageby 
(variante del Norrköping) – Iqishiqi – Ithaka –Jade – JC Attract – Judías saltarinas – 
Lata de sardinas – Neutreeko – Nilo azul – Norrköping – Orthokon – Paliza – Patito 
feo – Pentago – Producto – Puntos caminantes – Puntos giratorios – Rastro de 
caracol – Roll-Ing – Simulacro de incendio – Soccolot – Talpa – Tonga – Un – Unlur  
– Vecinos – VUT – VUT real – Yin Yang – Zonesh – Zoquete 



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

14

LOS ROBOTS EN 
LA VIDA DEL SER 

HUMANO
PERALES, Tomás

ISBN: 978-607-538-909-7
168 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – RC Libros
2022

ADAPTACIÓN A 
UTOPÍA

YACUBOVICH, Daniel

ISBN: 978-607-538-978-3
142 págs. Rústica, 15 × 21 cm
Coedición: Alfaomega – Montaber
2020

VIDA DIGITAL
La huella de la tecnología 

en la sociedad

PERALES, Tomás

ISBN:   978-607-538-952-3
216 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – RC Libros
2022

ALIMENTACIÓN Y 
DIETÉTICA

MARTÍNEZ ÁLVAREZ, Jesús Román; 

CALDERÓN GARCÍA, Andrea  

ISBN: 978-607-538-539-6
264 págs. Rústica, 21 × 27 cm
Coedición: Alfaomega – Marcombo
2020

Este libro es un vuelo alrededor de la robótica in-
dustrial, la ocupacional y la asistencial, la llamada 
comúnmente social. En sus páginas se describen 
tanto las utilidades, características y principios tec-
nológicos de la robótica, como un amplio catálogo 
de robots con apariencia humana. 

Resumen del contenido:
Los robots en la industria – Los robots en la medicina –  Los robots en la investigación 
espacial – Los robots en misiones peligrosas – Robótica educativa – Los robots 
sociales – El ser humano ante los robots – Ocupaciones – Roboterapia – Desarrollo 
tecnológico – Lo que esconden los robots – Aspectos legales – Retos.

Esta obra es un ensayo sobre la creatividad desde 
distintos puntos de vista. El libro empieza plan-
teando en qué situaciones puede emerger la creati-
vidad, que necesariamente ha de venir de la percep-
ción y tiene que darse en un contexto de libertad. 

Resumen del contenido:
Lugar-no lugar de la creatividad – Utopía - Creatividad ltd – Arte – Creatividad 
postergada – Cherchez l’école! – ¿Ocupar o crear lugares y objetos? – Ray Kaizer 
Eames – Juego de conexión – Reflexiones acerca del proceso artístico y del diseño a 
través de algunos objetos sedentes.

Las páginas de este libro contienen la crónica del 
desarrollo tecnológico visto desde su repercusión 
social. Conociendo cómo surgió y cómo se recibió, 
quizás nos permita comprender el brutal cambio 
social que ha provocado.

Resumen del contenido:
Un mundo, dos estirpes – Los que allanaron el camino – El desarrollo tecnológico 
– La radiofonía – La voz enlatada – atrapados por el embrujo de las imágenes – 
Jaque al registro de imagen – Ondas desde el espacio – Se ha muerto curado: la 
bioingeniería  – Los alquimistas del silicio – Las máquinas toman el poder – un 
oráculo en el bolsillo – La interconexión global – Sirvientes mecánicos – El hogar 
digital - Muere, analógico.

Este manual está pensado para que funcione como 
una herramienta que facilite el aprendizaje relativo 
al área de nutrición y dietética incluido en los pri-
meros cursos que conforman el grado de Técnico 
en Cuidados Auxiliares de Enfermería.

Resumen del contenido:
Enfermedades que se relacionan con la nutrición – Dieta terapéutica adecuada en 
el tratamiento de determinada enfermedad – Técnicas de una alimentación enteral  
– Técnicas de una alimentación parenteral 



NOVEDADES 2024

15

Literatura clásica

LAS MUJERES 
CAMBIAN LA 
EDUCACIÓN

Investigar la escuela, relatar 
la experiencia

AGUILAR CARRASCO, Pilar;  

GARCÍA LASTRA, María;  

CALVO SALVADOR, Adelina

ISBN: 978-607-622-050-4
288 págs. Rústica, 15 × 21 cm
Coedición: Alfaomega – Narcea
2020

EL ARTE DE LA 
GUERRA

TZU, Sun

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-8983-11-0
96 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

Esta obra es una interesante colección de ensayos 
sobre el papel de las mujeres en el ámbito educati-
vo, en los que se vislumbra cómo la educación está 
siendo profundamente transformada y enriquecida 
por las prácticas educativas de las mujeres, sin que 
éste sea un fenómeno nuevo, porque ellas siempre 
han sido educadoras. 

Resumen del contenido:
La educación de las mujeres en la España contemporánea. Tres historias de vida 
escolar – Algunos dilemas en la historia de la educación de las mujeres a partir del 
relato de tres generaciones –La renovación pedagógica a través de los relatos de 
sus maestras – Reconocer autoridad femenina en la educación – Identidades de 
género. Nuevas masculinidades y nuevas feminidades en un mundo en proceso de 
cambio – El aprendizaje del cuidado en la escuela – Educar en democracia, educar 
en relación – El cine, una educación sentimenta

La obra del general Sun Tzu no es únicamente un 
libro de práctica militar, sino un tratado que enseña 
la estrategia suprema para aplicar con sabiduría 
el conocimiento de la naturaleza humana en los 
momentos de confrontación. Al final de la lectura 
encontrará  actividades que le ayudarán a entender 
mejor la obra.

Resumen de contenido:
Capítulo uno. Aproximaciones – Capítulo dos. La dirección de la guerra – Capítulo 
tres. La estrategia ofensiva – Capítulo cuatro. Disposiciones – Capítulo cinco. Energía.

Li
te

ra
tu

ra
 c

lá
si

ca

Literatura 
clásica

BODAS DE SANGRE
GARCÍA LORCA, Federico

Libre adaptación: Sergio Rafael 

García Chavarría

ISBN: 978-987-898-313-4
98 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

Un drama en el cual los amantes se buscan a pesar 
de todos los obstáculos. Con base en las tragedias 
griegas, Bodas de sangre es un drama en el que se 
conjugan el amor apasionado, el amor platónico y 
hasta el fraterno. Al final de la lectura encontrará  ac-
tividades que le ayudarán a entender mejor la obra.

Resumen de contenido:
ACTO I. Cuadro primero –  ACTO II. Cuadro primero – ACTO III. Cuadro primero.



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

16

EL EXTRAÑO CASO 
DEL DR. JEKYLL Y 

MR. HYDE
STEVENSON, Robert L.

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-8983-12-7
96 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

EL LAZARILLO DE TORMES
ANÓNIMO

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-8983-09-7
96 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023
 

EL HOMBRE 
INVISIBLE

WELLS, H. G.

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-8983-10-3
96 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

EL PERIQUILLO 
SARNIENTO

FERNÁNDEZ DE LIZARDI, Joaquín

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-8983-07-3
96 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

 Gabriel John Utterson investiga la extraña relación 
entre su viejo amigo el Dr. Henry Jekyll y el misán-
tropo Edward Hyde  por ser una representación de 
un trastorno psiquiátrico que hace que una misma 
persona tenga dos o más identidades. Al final de 
la lectura encontrará  actividades que le ayudarán 
a entender mejor la obra.

Resumen de contenido:
La historia de la puerta – En busca del señor Hyde – El doctor Jekyll estaba tranquilo 
– El caso del asesino de carew – El incidente de la carta.

El lazarillo de Tormes se desenvuelve en un mundo 
en el que cada cual trata de aplicar su astucia para 
sacar el mejor provecho de los demás.  Es una obra 
satírica cuyos personajes en su afán por engañar a 
los demás, termina siempre con una lección apren-
dida. Al final de la lectura encontrará  actividades 
que le ayudarán a entender mejor la obra.

Resumen de contenido:
Tratado primero. Cuenta Lázaro su vida y cuyo hijo fue – Tratado segundo. Cómo 
Lázaro se asentó con un clérigo y de las cosas que con él pasó – Tratado tercero.  
Cómo Lázaro se asentó con un escudero y de lo que le aconteció con él.

Un científico obtiene la fórmula de la invisibilidad. 
Víctima de la ambición cree ser omnipotente y po-
der realizar todos sus sueños de poder. Se sumerge 
en un estado de alteración mental y emocional. Al 
final de la lectura encontrará  actividades que le 
ayudarán a entender mejor la obra.

Resumen de contenido:
Capítulo I – Capítulo II – Capítulo III – Capítulo IV – Capítulo V – Capítulo VI – Capítulo 
VII – Capítulo VIII – Capítulo IX – Capítulo XI – Capítulo XII .

Nace como una obra de crítica social pero termi-
na siendo, esencialmente, moralista. El personaje 
achaca todos sus males y precaria suerte en la vida, 
al excesivo consentimiento que obtuvo de sus pa-
dres y sus maestros que pasaron por alto todas sus 
faltas. Al final de la lectura clásica encontrará  acti-
vidades que le ayudarán a entender mejor la obra.

Resumen de contenido:
Capítulo I – Capítulo II – Capítulo III – Capítulo IV – Capítulo V – Capítulo VI – Capítulo 
VII – Capítulo VIII – Capítulo IX – Capítulo XI – Capítulo XII.



NOVEDADES 2024

17

Literatura clásica

LA ISLA MISTERIOSA
VERNE, Julio

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-8983-05-9
96 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

LOS VIAJES DE 
GULLIVER
SWIFT, Jonathan

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-8983-03-5
96 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023 

LA METAMORFOSIS
KAFKA, Franz

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-8983-08-0
96 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

MÉXICO BÁRBARO
TURNER, John K.

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-898-306-6
96 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

Cinco viajeros que han huido de la guerra de Se-
cesión en los Estados Unidos de Norte América, 
sobreviven a un naufragio a bordo de un aerostato, 
llegando así a una isla misteriosa, la cual los en-
frentará a extraños fenómenos que los pondrán a 
prueba. Al final de esta lectura clásica encontrará  
actividades que le ayudarán a entender mejor  
la obra.

Resumen de contenido:
Capítulo I. Náufragos, un globo en problemas – Capítulo II. Cinco prisioneros 
buscando la libertad – Capítulo III. No encuentran a Ciro Smith – Capítulo IV. 
Encuentran un refugio: Las chimeneas. 

La aventura da comienzo con el naufragio de Gu-
lliver. El azar lo lanza hacia las costas y cuando 
despierta sobre la arena se asombra al confirmar 
que es prisionero de un gran ejército de hombres 
pequeños. Es éste el inicio de sus aventuras en 
el país de Liliput.  Al final de esta lectura clásica 
encontrará  actividades que le ayudarán a entender 
mejor la obra.

Resumen de contenido:
Primera parte. Un viaje a Liliput – Segunda parte. Viaje a Brobdingnag - 

Tercera parte. Viajes a Laput, Balnibarbi, Luggnagg y Japón - Cuarta parte 
Viaje al país de los Houyhnhnms.

Aunque en los seres humanos el carácter no se 
modifica con el paso del tiempo, sí cambian sus 
acciones en base a la experiencia. A estos cam-
bios en la forma de actuar, se les puede llamar: 
La Metamorfosis.  Al final de esta lectura clásica 
encontrará  actividades que le ayudarán a entender 
mejor la obra.

Resumen de contenido:
Capítulo I – Capítulo II - Capítulo III - Actividades de lectura.

Una auténtica bomba que terminó desnudando, 
ante el mundo entero, pero principalmente ante la 
población norteamericana, al régimen de Porfirio 
Díaz.  Al final de esta lectura clásica encontrará  ac-
tividades que le ayudarán a entender mejor la obra.

Resumen de contenido:
Capítulo I. Los esclavos de Yucatán – Capítulo II. El exterminio de los yaquis – Capítulo 
III. En la ruta del exilio – Capítulo IV. Los esclavos contratados del Valle Nacional.

Li
te

ra
tu

ra
 c

lá
si

ca



W
EB

IN
A

R
S

https://demo.bibliotecasdigitales.com

PRESENTACIONES DE CIENCIAS 
BÁSICAS E INGENIERÍA

PRESENTACIONES  
DE COMPUTACIÓN

PRESENTACIONES  
DE INTERÉS GENERAL

PRESENTACIONES  
DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA

https://hablemos.bibliotecasdigitales.com/trials?video=1

https://demo.bibliotecasdigitales.com
https://hablemos.bibliotecasdigitales.com/trials?video=1
https://hablemos.bibliotecasdigitales.com/trials?video=1


www.alfaomega.com.mx
http://www.alfaomegaeditor.com.mx
http://www.alfaomegaeditor.com.ar

Contacto: fsoto@alfaomega.com.mx



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

20

MOBY DICK 
MELVILLE, Herman

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-898-304-2
96 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

NARRACIONES 
EXTRAORDINARIAS

POE, Edgar Allan

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-898-301-1
96 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

MUJERCITAS
MAY ALCOTT, Louise

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-383-293-2
92 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

NAVIDAD EN LAS 
MONTAÑAS

ALTAMIRANO, Ignacio Manuel

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-898-300-4
96 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

Un joven marinero de nombre Ishmael se tira a la 
aventura para navegar por los océanos. El lector 
podrá embarcarse también junto con la tripulación 
y recorrer los mares en busca de aventuras que le 
depararán emociones, tormentos, desastres y le-
yendas marítimas en una travesía que comenzará 
en el océano Atlántico y terminará en el océano 
Pacífico.  

Resumen de contenido:
Capítulo I – Capítulo II - Capítulo III – Capítulo IV – Capítulo V – Capítulo VI – Capítulo 
VII – Capítulo VIII – Capítulo IX – Capítulo XI – Capítulo XII.

Lovecraft dijo: “Edgar Allan Poe nos ha legado la 
visión de un terror que nos rodea y se halla dentro 
de nosotros mismos”. Narraciones extraordinarias 
es así, una de las Grandes Obras de la Literatura 
Universal que compila diversos cuentos de este au-
tor.  Al final de esta lectura clásica encontrará  ac-
tividades que le ayudarán a entender mejor la obra.

Resumen de contenido:
El cuervo –  La caida de la casa de Usher – El pozo y el péndulo – Una carta robada 
– El gato negro – Berenice – William Wilson – La caja oblonga – Los crímenes de 
la calle Morgue.

Es una obra en la que predomina la ternura y el 
amor hacia la vida. Nos sumerge en la camarade-
ría en la que se desenvuelven cuatro chicas que 
tienen, necesariamente, que pasar por la estrechez 
económica, la alegría de la convivencia familiar y 
los problemas existenciales; vistos desde una pers-
pectiva femenina. Al final de esta lectura clásica 
encontrará  actividades que le ayudarán a entender 
mejor la obra.
Resumen de contenido:
Capítulo uno. Mujercitas – Capítulo dos. Una vida feliz – Capítulo tres. El baile de año 
nuevo – Capítulo cuatro. Cargas.

Además de remembrar viejas tradiciones, se desa-
rrolla el drama de un amor incomprendido. Los es-
cenarios son dignos de ensueño porque, la historia 
se desarrolla en un pequeño pueblo enclavado en la 
sierra. Al final de esta lectura clásica encontrará ac-
tividades que le ayudarán a entender mejor la obra.

Resumen de contenido:
Capítulo uno. Anochecer en las montañas – Capítulo dos. Navidad – Capítulo tres. 
Las posadas – Capítulo cuatro. Soy capitán.



NOVEDADES 2024

21

Literatura clásica

PETER PAN
MATTHEW BARRIE, James

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-383-299-4
96 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

REBELIÓN EN LA 
GRANJA

ORWELL, George

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-383-297-0
96 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

POPOL VUH
ANÓNIMO

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-383-298-7
96 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

ROBINSON CRUSOE
DEFOE, Daniel

Libre adaptación:  

Sergio Rafael García Chavarría

ISBN: 978-987-383-294-9
98 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2023

Peter Pan escapa volando junto con tres niños, por 
una ventana abierta, al País de Nunca Jamás. Él es 
el líder de los Niños Perdidos, con quienes habrá 
de luchar contra el malvado capitán Garfio y sus 
piratas. Peter Pan desglosa el tema filosófico del 
no retorno.  Al final de esta lectura clásica encon-
trará  actividades que le ayudarán a entender mejor 
la obra.

Resumen de contenido:
Capítulo I. Peter Pan – Capítulo II. La sombra – Capítulo III. ¡Vámonos! – Capítulo 
IV. El Vuelo – Capítulo V. La isla es una realidad – Capítulo VI. La casita – Capítulo 
VII. La casa subterránea

Mayor, incita a la rebelión a todos los animales de 
la granja. Se desenvuelve entonces toda una trama 
de intriga, poder y traición. Dicho título forma par-
te de la colección Lecturas Clásicas cuyo objetivo 
es acercar a los jóvenes a las Grandes Obras de la 
Literatura Universal. Al final encontrará activida-
des que le ayudarán a entender mejor la obra.

Resumen de contenido:
Capítulo I. Reunión en el granero – Capítulo II. Snowball y Napoleón 

–  Capítulo III. El trabajo en la granja – Capítulo IV. Historia de la rebelión    
– Capítulo V. El asunto del molino de viento.

El Popol Vuh es un texto para reflexionar. Meditar 
sobre todas las cosas y creencias de los antiguos 
pobladores del mundo. En él se enseñaba el sig-
nificado de todas las cosas: de los colores, de los 
puntos cardinales, de las estrellas en el cielo, de lo 
que habían de hacer y comer todos los animales e 
incluso, el hombre mismo. Al final de esta lectura 
clásica encontrará actividades que le ayudarán a 
entender mejor la obra.
Resumen de contenido:
Popol Vuh – Narración segunda – Narración Tercera – Narración Cuarta – Actividades 
de lectura.

Robinson Crusoe tiene el gran reto de su vida al 
afrontar la subsistencia en una isla inhóspita, llena 
de peligros y sin los recursos necesarios para hacer 
frente a todas las contingencias. Pasará en esa isla 
veintiocho años de su vida. Aprenderá un sinnú-
mero de actividades, obligado por la necesidad y 
los peligros.

Resumen de contenido:
Capítulo I. Inician sus viajes – Capítulo II. El naufragio – Capítulo III. Buscando un 
lugar para vivir – Capítulo IV. Mi estancia y mis muebles – Capítulo V. Un temblor 
y mi diario.

Li
te

ra
tu

ra
 c

lá
si

ca



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

22

ARYADIANS
La redención

ZÚÑIGA VALLECILLO, Andrea

ISBN: 978-987-898-338-7
132 págs. Rústica, 15 × 23 cm
Alfaomega
2023

ARYADIANS
El principio del fin

ZÚÑIGA VALLECILLO, Andrea

ISBN: 978-987-898-337-0
378 págs. Rústica, 15 × 23 cm
Alfaomega
2023

La vida nunca sorprendió a los Aryadians tanto 
como ahora.Gracias a que la profecía se cumplió, 
Caroline siendo Arjok inmortal, resulta ser una 
amenaza devastadora para todo Armagia. Los Ar-
yadians deberán ahora ingeniar un plan para lograr 
combatirla a ella y a Darco, mientras se encuentran 
debilitados por perder a su líder.

Resumen de contenido:
Primera parte.  El comienzo del dominio Arjok – Segunda Parte. La guerra final.

Aryadians: el principio del fin, es la segunda no-
vela de la trilogía. Después de haber encontrado y 
validar sus poderes en las pruebas, los Aryadians 
tienen que enfrentar a los Arjoks en una batalla 
donde una vez más el peligro los sorprende y la 
muerte los acorrala. Nuevas habilidades surgen y, 
con ello, nuevos retos.

Resumen de contenido:
Primera parte: La guerra – Segunda parte:La profecía.

PRISIONERA
ALFIE, Gabriela

ISBN: PENDIENTE
Alfaomega
2023

La historia atraviesa temáticas ligadas a la violen-
cia de género, la dictadura y la discriminación de 
colectividades, pero, sobre todo, es un relato de 
superación: superar el miedo, la violencia y el te-
mor a construir una identidad propia.

Literatura 
fantástica

ARYADIANS
ZÚÑIGA VALLECILLO, Andrea

ISBN: 978-987-898-336-3
348 págs. Rústica, 15 × 23 cm
Alfaomega
2023

Caroline es arrebatada de su familia y de este 
mundo para unirse a los Aryadians. Sin embargo, 
su instinto la lleva a hacer cosas que jamás pensó 
lograr, y a enfrentar peligros inimaginables junto 
con los Aryadians, llevándola a poner a prueba su 
máximo potencial viendo cara a cara a la muerte.

Resumen de contenido:
Primera parte. Las pruebas – Segunda parte. Desafío de los elementos.

literatura  
contemporánea



NOVEDADES 2024

23

Literatura histórica

﻿Li
te

ra
tu

ra
 h

is
tó

ri
ca

Literatura histórica

EL TESORO DE 
PANCHO VILLA 
Y LA CUARTA 

TRANSFORMACIÓN
CARRILLO ARMENTA,  

Alberto Marcos

ISBN: 978-607-538-957-8
460 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2023

Un thriller de ficción política e histórica nos con-
duce por una trama de aventuras, ambiciones 
personales, decisiones burocráticas y traiciones 
cuando burócratas y cazadores profesionales de 
tesoros emprenden por instrucciones de altos fun-
cionarios la búsqueda de un cuantioso tesoro para 
financiar las acciones del gobierno conocido como 
el de la “Cuarta transformación”.

Resumen de contenido:
Todos sucumbieron ante la ambición, la codicia y la traición – Se pacta la transición 
del gobierno – Vuelvo a entrar al palacio de Cobián – ¿Qué no habrán oído estas 
paredes?



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

24

Pedagogía y didáctica

MIRADAS SOBRE  
LA EDUCACIÓN
MARZO GUARINOS, Àngel;  

DOS SANTOS COSTA, Graça

ISBN: 978-607-538-980-6
218 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – Montaber
2020

AULAS INCLUSIVAS
Experiencias Prácticas

PÉREZ, María Eugenia

ISBN:  978-607-538-115-2
416 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega - Altaria
2018

SMART UNIVERSITY
Hacia una universidad más 

abierta

MACIÁ PÉREZ, Francisco

ISBN: 978-607-622-814-2
216 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega - Marcombo
2017

ALTAS CAPACIDADES 
INTELECTUALES

Guía práctica de 
 atención al alumnado

DORADO PÉREZ, Manuel

ISBN: 978-607-538-001-8
344 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – Altaria
2017

¡EMPIEZA A CREAR!
MARTIN, Danielle; PANJWANI, Alisha

ISBN:  9786075380858
212 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega - Marcombo
2017

E-EVALUACIÓN 
ORIENTADA AL 
E-APRENDIZAJE 
ESTRATÉGICO 

EN EDUCACIÓN 
SUPERIOR

RODRÍGUEZ GóMEZ, Gregorio;  

IBARRA SáIZ , María Soledad

ISBN:  978-607-622-624-7
160 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega - Narcea
2016

AUTOEFICACIA 
DEL PROFESOR 
UNIVERSITARIO
Eficacia Percibida y  
Práctica Docente

PRIETO NAVARRO, Leonor

ISBN: 978-607-622-625-4
200 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega - Narcea
2016

PEDAGOGIA 
EMOCIONAL

Sentir para aprender.  
Integración de la  

inteligencia emocional 
en el aprendizaje

CHABOT, Daniel; CHABOT, Michel

ISBN: 978-970-15-1446-7
248 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2009

MAPAS 
CONCEPTUALES

La gestión del conocimiento 
en la didáctica 2ª Edición

HERNÁNDEZ, Virgilio

ISBN:   978-970-15-1281-4
316 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2007



Ps
ic

ol
og

ía

NOVEDADES 2024

25

Pedagogía didáctica

Psicología

COGNOTÉCNICAS
Herramientas para  
pensar más y mejor

RAMÍREZ, Felipe

ISBN: 978-607-707-925-5
164 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2014

HABILIDADES 
INTELECTUALES

Una guía para  
su potenciación 

2ª Edición

SÁNCHEZ, Lizbeth; ANDRADE, Rafael

ISBN: 978-607-707-588-2
256 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2013

CREATIVIDAD
Reto de innovación educativa

CALERO, Mavilo

ISBN: 978-607-707-330-7
224 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2012

EL DOCENTE 
DE EDUCACIÓN 

VIRTUAL
Guía básica

ALONSO DÍAZ , Laura ;  

BLÁZQUEZ, Florentino

ISBN:  978-607-622-054-2
176 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega - Narcea
2016

APRENDER A 
APRENDER CON 

EXCELENCIA
El reto educativo  

del siglo XXI

CALERO PÉREZ, Mavilo

ISBN:  978-607-707-991-0
160 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2015

LA PIZARRA DIGITAL 
INTERACTIVA.

Sácale provecho en el aula

MORENO, Juan Carlos

ISBN: 978-607-707-936-1
184 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega - RaMa
2014

COACHING  
PARA TODOS

Claves para el desarrollo 
personal y profesional

CARDONA HERRERO, Sergio

ISBN: 978-607-538-430-6
108 págs. Rústica, 15 × 21 cm
Coedición: Alfaomega – ESIC
2019

MENTE ALERTA  
VIDA SANA

Una guía para fluir

SOD CYBULA, Jacqueline

ISBN: 978-607-622-828-9
120 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2017

ANSIEDAD Y PÁNICO
Guía de emergencia

WIGISSER DE MARGOLIS, Rita

ISBN: 978-607-622-918-7
176 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Alfaomega
2017



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

26

COACHING PARA 
QUIENES VIVEN  

CON TDAH
Trastorno por déficit de 

atención con  
o sin hiperactividad 

2ª Edición

CARBALLO FARIÑAS,  

María del Carmen

ISBN: 978-607-622-508-0
352 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2016

CUIDADO DEL SUEÑO 
EN LA INFANCIA.

Guía práctica

MONTSERRAT GALA, Ana María

ISBN: 978-607-622-723-7
80 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Coedición: Alfaomega – Altaria
2016

PODEROSO  
COMO UN NIÑO

Claves para resetearse per-
sonal y profesionalmente

SáNCHEZ, José Miguel

ISBN: 978-607-707-974-3
228 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición:  Alfaomega -  Altaria
2014

LA EFICACIA DE LA 
CREATIVIDAD

Creactívate

CHAVARRÍA, María Ángeles

ISBN: 978-607-622-662-9
176 págs. Rústica, 15.5 × 22.5 cm
Coedición: Alfaomega - ESIC
2016

LA SALUD 
EMOCIONAL EN  

LA INFANCIA
Componentes y estrategias 
de actuación en la escuela

PERPIÑÁN GUERRAS, Sonsoles

ISBN: 978-607-622-623-0
152 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega - Narcea
2016

PLACER Y TERNURA 
EN LA EDUCACIÓN

Hacia una sociedad  
aprendiente

ASSMANN, Hugo

ISBN: 978-607-707-520-2
236 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – Narcea
2013

CUENTOS QUE 
ENSEÑAN A VIVIR

Fantasía y emociones a tra-
vés de la palabra

RAMOS BRIEVA, Fátima; 

VADILLO GÓMEZ, José

ISBN:  978-607-707-519-6
184 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – Narcea
2013

PROBLEMAS DE LA 
ADOLESCENCIA

Guía práctica para el profe-
sorado y la familia

NICOLSON, Doula ; AYERS, Harry

ISBN: 978-607-707-523-3
172 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – Narcea
2013

APRENDIENDO 
JUNTOS

Un diseño del aprendizaje 
activo

ROEDERS, Paul

ISBN:  970-15-1169-7
192 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2006



NOVEDADES 2024

27

Superación personal

Te
m

as
 d

e A
ct

ua
li

da
d

Superación personal

Temas de actualidad

CUENTOS PARA 
QUERERSE MÁS

Autoestima para niños y jó-
venes

BADILLO, Rosa María

ISBN:  970-15-0699-5
112 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega - Narcea
2001

CEREBRO
Manual de uso

SAMBRANO, Jazmín

ISBN:  970-15-0557-3
112 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – Alfadil
2000

EMPRENDE Y GANA
Motivación  

+ Confianza = Éxito

MEANA LAMA, Marco

ISBN: 978-607-538-099-5
108 págs. Rústica, 14 × 21 cm
Coedición: Alfaomega – Marcombo
2018

EL RETO
Estrategia personal para 
tiempos de incertidumbre

ADÁN, Pablo

ISBN: 978-607-622-876-0
196 págs. Rústica, 15.5 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – RC Libros
2017

MEJORA Y GANA
Claves  

para encontrar trabajo

SALAS, Ximo; ADÁN, Pablo;  

ALONSO, Pablo

ISBN: 978-607-622-111-2
212 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega - RC Libros
2014

CRISTOLOGÍA
Verdadero Dios y Verdadero 

Hombre 

LANCASTER JONES  

CAMPERO, Guillermo

 ISBN:  978-607-538-914-1
292 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2023

CONFIGURACIÓN 
Y AJUSTES DE 
SISTEMAS DE 

SONIDO
FERRER, José; G. DIGÓN, Albert

ISBN: 978-607-538-419-1
424 págs. Rústica, 16 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – Altaria
2019

ADMINISTRACIÓN 
DE HOSPITALES Y 

SERVICIOS DE SALUD
ARELLANO DíAZ , Javier;  

CERVANTES, Manuel;  

GUZMáN PANTOJA, Jaime Eduardo ; 

GUTIéRREZ ROMáN, Elsa Armida

ISBN: 978-607-622-517-2
220 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2015

SOCIOLOGÍA DE 
LA EMPRESA, EL 
TRABAJO Y LAS 

ORGANIZACIONES
Un enfoque crítico

FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ,  

Carlos Jesús ; IBÁÑEZ ROJO, Rafael; 

ROMERO BALSAS, Pedro

ISBN:  978-607-622-737-4
325 págs. Rústica, 13.5 × 21 cm
Coedición: Alfaomega  -  Grupo 5
2016



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

28

¡SOY UN CRACK!
El marketing personal  

me salvo la vida

ADÁN, Pablo

ISBN: 978-607-707-876-0
96 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega – RC Libros
2014

ADMINISTRACIÓN 
DE CONSULTORIOS
Médicos - Odontológicos - 

Psicológicos

RAMÍREZ, Eduardo

ISBN: 978-607-707-605-6
208 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Coedición: Alfaomega - Omicron
2013

LECTURA RÁPIDA  
Y EFECTIVA

Técnicas y ejercicios para 
desarrollarla en 7 días

RHÓ, Eduardo

ISBN: 978-970-15-1331-6
232 págs. Rústica, 17 × 23 cm
Alfaomega
2008



NOVEDADES 2024

29

Índice de autores

Ín
di

ce
 d

e a
ut

or
es

Índice de autores

A
ADÁN, Pablo,  25, 26
AGUILAR CARRASCO, Pilar,  15
ALFIE, Gabriela,  20
ALMANZA LEÓN,  

Blanca Estela,  4, 7, 13
ALONSO DÍAZ, Laura,  23  

BLÁZQUEZ, Florentino,  23
ALONSO, Pablo,  25
ALTAMIRANO, Ignacio 

Manuel,  18
ANDRADE, Rafael,  23
ANÓNIMO,  16, 19
ARELLANO DÍAZ, Javier,  10, 25
ASSMANN, Hugo,  24
ÁVILA DE ENCÍO, Carmen,  5
AYERS, Harry,  24

B
BADILLO, Rosa María,  25
BATLLORI AGUILÁ, Alberto,  4
BERMEJO BOIXAREU, 

Mercedes,  5
BERMEOSOLO, Jaime,  2

C
CALDERÓN GARCÍA, Andrea,  14
CALERO, Mavilo,  23
CALERO PÉREZ, Mavilo,  23
CALVO SALVADOR, Adelina,  15
CAPÓ DOLZ, Miquel,  7
CARBALLO FARIÑAS,  

María del Carmen,  24
CARDONA HERRERO, Sergio,  23
CARRILLO ARMENTA,  

Alberto Marcos,  21
CASTELLANOS, Leonel,  11
CERRILLO GARNICA, Omar,  12
CERVANTES, Manuel,  25
CHABOT, Daniel,  22 
CHABOT, Michel,  22
CHACÓN GÓMEZ, Inés Mª,  9
CHAVARRÍA, María Ángeles,  6, 

9, 24
CRESPO CABORNERO, 
Juan A.,  8

D
DASÍ, Fernando de Manuel,  10
DEFOE, Daniel,  19
DEL VALLE LÓPEZ, Ángela,  3
DE MONTES, Zoraida G.,  5
DORADO PÉREZ, Manuel,  22
DOS SANTOS COSTA, Graça,  22

E
ESCRIBANO GONZÁLEZ, 

Alicia,  3

F
FADIMAN, James,  6 
FRAGER, Robert,  6
FERNÁNDEZ CUETO, Florentino 

Blas,  2
FERNÁNDEZ DE LIZARDI, 

Joaquín,  16
FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ,  

Carlos Jesús,  25  
FERRER, José,  25

G
GARCÍA CHAVARRÍA, Sergio 

Rafael 15
GARCÍA LASTRA, María,  15
GARCÍA LORCA, Federico,  15
G. DIGÓN, Albert,  25
GONZÁLEZ GONZÁLEZ, 

Bernardo,  6
GRANADOS SEVILLA Alan 

Edmundo,  12
GUERRA GARCÍA, Víctor 

Manuel,  12
GUILERA, Llorenç,  7
GUTIéRREZ ROMáN, Elsa 

Armida,  25
GUZMáN PANTOJA, Jaime 

Eduardo,  25

H
HERNÁNDEZ, Virgilio,  22

I
IBARRA SáIZ, María Soledad,  22
IBÁÑEZ ROJO, Rafael,  25

K
KAFKA, Franz,  17

L
LAMATA COTANDA, Rafael,  8
LANCASTER JONES  

CAMPERO, Guillermo,  25
LIMÓN MENDIZÁBAL, M.ª 

Rosario,  8

M
MACIÁ PÉREZ, Francisco,  22
MARTIN, Danielle,  22
MARTÍNEZ ÁLVAREZ, Jesús 

Román,  14
MARTÍN LAEZA, Santiago,  12
MARZO GUARINOS, Àngel,  22
MATTHEW BARRIE, James,  19
MAY ALCOTT, Louise,  18
MEANA LAMA, Marco,  8, 25
MELVILLE, Herman,  18
MERINO MARTÍNEZ, María,  3
MONTES MARTINEZ, Iván,  2
MONTES G., Laura,  5
MONTSERRAT GALA, Ana 

María,  24
MORENO, Juan Carlos,  23

N
NAVARRO NÁJERA, Brenda B.,  3
NICOLSON, Doula,  24 

O
OLAZ CAPITÁN, Ángel José,  10
ORWELL, George,  19

P
PANJWANI, Alisha,  22
PERALES, Tomás,  12, 14
PÉREZ, María Eugenia,  22
PERPIÑÁN GUERRAS, 

Sonsoles,  4, 24
POE, Edgar Allan,  18
POLANCO BUENO, Rodrigo,  3
PRIETO NAVARRO, Leonor,  22



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

30

NOVEDADES 2024

R
RAMÍREZ, Eduardo,  26
RAMÍREZ, Felipe,  23
RAMÍREZ, José Luis,  13
RAMOS BRIEVA, Fátima,  24
RHÓ, Eduardo,  26
RODRÍGUEZ GóMEZ, 

Gregorio,  22
ROEDERS, Paul,  24
ROMERO BALSAS, Pedro,  25

S
SALAS, Ximo; ADÁN, Pablo,  25 
SAMBRANO, Jazmín,  25
SáNCHEZ, José Miguel,  24
SÁNCHEZ, Lizbeth,  23
SÁNCHEZ TORRES, Juan 

Diego,  13
SIMÓN RODRÍGUEZ, María 

Elena,  9
SOD CYBULA, Jacqueline,  23
STEVENSON, Robert L.,  16
SWIFT, Jonathan,  17

T
TORRES MEDINA, Raúl 

Heliodoro,  12
TURNER, John K.,  17

V
VADILLO GÓMEZ, José,  24
VERNE, Julio,  17

W
WELLS, H. G.,  16
WIGISSER DE MARGOLIS, 

Rita,  23

Y
YACUBOVICH, Daniel,  14

Z
ZÚÑIGA VALLECILLO, 

Andrea,  20



NOVEDADES 2024

31

Índice de obras

Ín
di

ce
 d

e o
br

as

Índice de obras

#
200 DESAFÍOS PARA TU MENTE Y LA DE TODA TU 

FAMILIA,  7

A
ADAPTACIÓN A UTOPÍA,  14
ADMINISTRACIÓN DE CONSULTORIOS, Médicos - 

Odontológicos - Psicológicos,  26
ADMINISTRACIÓN DE HOSPITALES Y SERVICIOS 

DE SALUD,  25
ALIMENTACIÓN Y DIETÉTICA,  14
ALTAS CAPACIDADES INTELECTUALES, Guía 

práctica de atención al alumnado,  22
ANATOMÍA DE LA CREATIVIDAD,  7
ANSIEDAD Y PÁNICO, Guía de emergencia,  23
APRENDER A APRENDER CON EXCELENCIA, El 

reto educativo del siglo XXI,  23
APRENDER MANUALIDADES CON PASTA DE 

PAPEL, Con 100 ejercicios prácticos,  12
APRENDIENDO JUNTOS, Un diseño del aprendizaje 

activo,  24
ARYADIANS,  20
ARYADIANS, El principio del fin,  20
ARYADIANS, La redención,  20
AUTOEFICACIA DEL PROFESOR UNIVERSITARIO, 

Eficacia Percibida y Práctica Docente,  22
ATENCIÓN TEMPRANA Y FAMILIA,  4
AULAS INCLUSIVAS, Experiencias Prácticas,  22

B
BÚSQUEDA Y DESARROLLO DEL TALENTO, La 

genialidad de lo imperfecto,  6
BODAS DE SANGRE,  15

C
CAMBIANDO AL MUNDO DESDE MI INTERIOR,  6
CEREBRO, Manual de uso,  25
CEREBRO, INTELIGENCIAS Y MAPAS 

MENTALES,  5
COACHING PARA QUIENES VIVEN CON TDAH, 

Trastorno por déficit de atención con o sin 
hiperactividad, 2ª Edición,  24

COACHING PARA TODOS,  23
Claves para el desarrollo personal y profesional,
COGNOTÉCNICAS, Herramientas para pensar más y 

mejor,  23
CÓMO CREAR UN ROBOT EDUCATIVO, De la idea 

al diseño, montaje y programación,  2
CÓMO ENFOCAR LOS CAMBIOS, Qué te mueve,  9
CÓMO VIVIR EN PLENITUD, Crisis de ansiedad, 

verdad o ficción. Un diálogo interno para sanar los 
trastornos de ansiedad y depresión desde el alma,  7

CONFIGURACIÓN Y AJUSTES DE SISTEMAS DE 
SONIDO,  25

CREATIVIDAD, Reto de innovación educativa,  23
CRISTOLOGÍA, Verdadero Dios y Verdadero 

Hombre,  25
 CUENTOS PARA QUERERSE MÁS, Autoestima para 

niños y jóvenes,  25
CUENTOS QUE ENSEÑAN A VIVIR, Fantasía y 

emociones a través de la palabra,  24
CUIDADO DEL SUEÑO EN LA INFANCIA, Guía 

práctica,  24

E
E-EVALUACIÓN ORIENTADA AL E-APRENDIZAJE 

ESTRATÉGICO EN EDUCACIÓN SUPERIOR,  22
EL APRENDIZAJE BASADO EN PROBLEMAS, (ABP), 

Una propuesta metodológica en  
Educación Superior,  3

EL ARTE DE LA GUERRA,  15
EL CONSUMO DE DROGAS ENTRE 

ADOLESCENTES, Prevención en la escuela  
y en la familia,  4

EL DOCENTE DE EDUCACIÓN VIRTUAL,  
Guía básica,  23

EL EFECTO LEOPI, Conquista hoy la mente,  
el corazón y el cuerpo de cualquier persona,  11

EL EFECTO LEOPI, Para ellas,  11
EL EXTRAÑO CASO DEL DR. JEKYLL Y MR. 

HYDE,  16
EL HOMBRE DEL FUTURO, Mitad humano,  

mitad máquina,  12
EL HOMBRE INVISIBLE,  16
EL LAZARILLO DE TORMES,  16
EL PERIQUILLO SARNIENTO,  16



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

32

NOVEDADES 2023

EL PODER DE LA RESPONSABILIDAD, Una guía 
práctica para vivir con sabiduría,  7

EL RETO, Estrategia personal para tiempos de 
incertidumbre,  25

EL TESORO DE PANCHO VILLA Y LA CUARTA 
TRANSFORMACIÓN,  21

¡EMPIEZA A CREAR!,  22
EMPRENDE Y GANA,  

Motivación + Confianza = Éxito,  25

G
GAMIFICACIÓN,  13
Mecánicas de juegos en tu vida personal y profesional
GRUPOS DE DEBATE PARA MAYORES, Guía práctica 

para animadores,  8
GUÍA PARA EL ANÁLISIS DE PROBLEMAS Y TOMA 

DE DECISIONES,  10

H
HABILIDADES INTELECTUALES,  

Una guía para su potenciación,  23
HAZ QUE SUCEDA,  11

J
JUEGOS DE TABLERO MODERNOS,  13

L
LA ACTITUD CREATIVA, Ejercicios para trabajar en 

grupo la creatividad,  8
LA EFICACIA DE LA CREATIVIDAD, 

Creactívate,  24
LA IGUALDAD TAMBIÉN SE APRENDE, Cuestión de 

coeducación,  9
LA ISLA MISTERIOSA,  17
LA METAMORFOSIS,  17
Sácale provecho en el aula,
LA RECONTRUCCIÓN DE LA SOCIEDAD, ¿Qué 

sigue después del COVID-19?,  13
LA RELACIÓN DE APEGO Y SUS POSIBILIDADES 

EDUCATIVAS,  5
LA SALUD EMOCIONAL EN LA INFANCIA, 

Componentes y estrategias de actuación  
en la escuela,  24

LAS MUJERES CAMBIAN LA EDUCACIÓN, 
Investigar la escuela, relatar la experiencia,  15

LECTURA RÁPIDA Y EFECTIVA, Técnicas y ejercicios 
para desarrollarla en 7 días,  26

¿LO ESTOY HACIENDO MAL?, Un libro para aprender 
bien y hacerlo bien,  4

LOS 100 ERRORES EN LA COMUNICACIÓN 
PERSONAL,  10

LOS ROBOTS EN LA VIDA DEL SER HUMANO,  14
LOS VIAJES DE GULLIVER,  17

M
MANUAL DE APOYO PARA EL DESARROLLO DE 

COMPETENCIAS PARA EL USO DE RECURSOS 
DIGITALES CON PROPÓSITOS ACADÉMICOS,  3

MANUAL DE PSICOTERAPIA EMOCIONAL 
SISTÉMICA, Áreas de intervención: técnicas  
y abordaje,  5

MAPAS CONCEPTUALES, La gestión del 
conocimiento en la didáctica 2ª Edición,  22

MATEMÁTICA EMOCIONAL, Los afectos en el 
aprendizaje matemático,  9

MEJORA Y GANA, Claves para encontrar trabajo,  25
MENTE ALERTA VIDA SANA, Una guía  

para fluir,  23
MÉXICO BÁRBARO,  17
MIRADAS SOBRE LA EDUCACIÓN,  22
MOBY DICK,  18
MUJERCITAS,  18
MUJERES Y AUTISMO, La identidad camuflada,  3

N
NARRACIONES EXTRAORDINARIAS,  18
NAVIDAD EN LAS MONTAÑAS,  18
NUNCA DEJES DE EMPEZAR,  8

P
PEDAGOGIA EMOCIONAL, Sentir para aprender. 

Integración de la inteligencia emocional en el 
aprendizaje,  22

PETER PAN,  19
PLACER Y TERNURA EN LA EDUCACIÓN, Hacia 

una sociedad aprendiente,  24
PODEROSO COMO UN NIÑO, Claves para resetearse 

personal y profesionalmente,  24
POPOL VUH,  19
PRISIONERA,  20
PROBLEMAS DE LA ADOLESCENCIA, Guía práctica 

para el profesorado y la familia,  24
PROYECTO DE VIDA, Cómo construir una vida plena 

y exitosa,  10
PSICOPEDAGOGÍA DE LA DIVERSIDAD  

EN EL AULA,  2



Te
m

as
 d

e a
ct

ua
li

da
d

NOVEDADES 2024

33

Índice de obras

R
REBELIÓN EN LA GRANJA,  19
ROBINSON CRUSOE,  19
ROBÓTICA EN EDUCACIÓN INFANTIL  

Y PRIMARIA,  2
ROCK MEXICANO, Un rompecabezas en 

construcción,  12

S
SMART UNIVERSITY, Hacia una universidad  

más abierta,  22
SOCIOLOGÍA DE LA EMPRESA, EL TRABAJO Y LAS 

ORGANIZACIONES, Un enfoque crítico,  25
¡SOY UN CRACK!, El marketing personal  

me salvo la vida,  26

T
TEORÍAS DE LA PERSONALIDAD,  6

V
VIDA DIGITAL, La huella de la tecnología  

en la sociedad,  14
VIVIR EN PAREJA, RELACIONES SANAS, Un libro 

para adultos,  4



IN
TE

RÉ
S 

GE
NE

RA
L

34

Socios comerciales

Atención del área  
internacional

COSTA RICA 

EDICIONES Y DISTRIBUCIONES  
DEL ISTMO, S.A. (EDISA) 
Tel.: (506) 235-8955
lalvarez@edisalibros.com
www.edisalibros.com

REP. DE EL 
SALVADOR
PROLIBROS, S.A. DE C.V.
Tel.: (503) 2260 4654
prolibros1@gmail.com

EDITORA Y DISTRIBUIDORA DE  
LIBROS DE EL SALVADOR, S.A DE C.V.
(EDISAL)
Tel.: (503) 7697-0788
gerencia@editorialedisal.com

MULTILIBROS, S.A DE C.V.
Tel.: (503) 275-8888
j.lopezmultilibros@gmail.com

BOOK SOLUTIONS DISTRIBUIDORES, 
S.A. DE C.V.
Tels.: (503) 7890-1306 /  2523-4416
rcantaderio.booksolutions@gmail.com

PEDRO ALBERTO YU MUÑOZ
pyu@alfaomega.com.mx
Tel.: (52)55 4135-2224

GUATEMALA

INSTITUTO GUATEMALTECO
AMERICANO IGA
Tel.: 2300-6161
mcruz@iga.edu
msalazar@iga.edu

CENTRAL DE LIBROS SOCIEDAD 
ANÓNIMA
Tel.: (502) 2476-5805
bookcenter89@gmail.com
LIBRERÍA LATINOAMERICANA S.A.
Tel.: (502) 7963-8900
lib_latinoamericana@yahoo.com
mpaz@librerialatinoamericana.com 

HONDURAS

GRUPO CORPORATIVO COELLO
Tels.: (504) 2556-5907
jorgecoello_hn@hotmail.com

REDEL LIBROS, S.A. DE C.V.
Tels.: (504) 2213-5588 /  

(504) 9971-8617
carmen.gonzalez@redel-libros.com

NICARAGUA

HISPAMER, S.A.
Tel.: (505) 2278-1210
importaciones@hispamer.com.ni

PANAMÁ

TEXT BOOK, S.A.
Apartado 0819-03177
Tel.: (507) 261-1566
textbook@cableonda.net  

REPÚBLICA 
DOMINICANA
CENTRO CUESTA NACIONAL
Tel.: (809) 473-4020
gsandoval@ccn.net.do

E&E CONSULTORES  
Y ASESORES, S.R.L.
Tel.: (849) 753-4870
informacion@eyeconsultores.com

ECUADOR

MULTILIBRO D.L.M. DISTRIBUIDOR
Tel.: (593) 9854-48766
c.hernandez@multilibro.com.ec

PERÚ

SBS LIBRERÍA INTERNACIONAL
Tel.: (511) 206-4900
jbonilla@sbs.com.pe  
kpoclin@sbs.com.pe

HUELLA CONTENIDOS S.A.C
Tel.: +51 994 680 308
email: info@huellacontenidos.com

GERARDO FERMAN AYALA
gfermana@alfaomega.com.mx
Tel.: (503) 7150-3093

ROSA LINA ROSALES NOGUEIRA
rrosales@alfaomega.com.mx
Tel.: (52)55 3566-7460






